

עין משפט
גזר מצוה

קט:

הגזול עצים פרק תשיעי בבא קמא

מסורת הש"ס

(ב) פ"א משכח לה בעל
דש"ל (ג) פסוקי טע"א
(ד) פסוקי טע"ב (ה) פסוקי טע"ג
(ו) פסוקי טע"ד (ז) פסוקי טע"ה
(ח) פסוקי טע"ו (ט) פסוקי טע"ז
(י) פסוקי טע"ח (יא) פסוקי טע"ט
פסוקי טע"י (יב) פסוקי טע"יא
פסוקי טע"יב (יג) פסוקי טע"יג
פסוקי טע"יד (יד) פסוקי טע"יד

תורה אור השלם

1. ואם אין לאיש גזל לרשעים האשם אליו האשם המושב לל' לכהן מלבד איל הכפרים אשר יקבר בו יצ"ח
2. ואיש את קרשיו לו יהיו איש אשר יתן לכהן לו יתנה במדבר ה' ויתנה דש"ה בצאתו ביובל קדש לל' כשדה הקדש לכהן תהיה אחרת ויקרא בו כמ' ובי יבא ויהי פסחד אשר הוא גר שם וכן ככל אדם נפשו אל המקום אשר יבחר וישרה בשם ה' אליו ככל ארץ הים העפרים שם לפני ה' דברים י"ו

הגהות הב"ח

- (א) רש"י ד"ה משכח וכו' ר"ב ע"ן פסוקי טע"א
- (ב) ד"ה א' [כס"ג] עמ"ל וכו' וכו' הגר ר"ב ע"ן לקמן פ"ק ד' ק"י (א) ת"ם רחמנא תנינא להב"ה דברים י"ב

אלא גזל הגר דקאמר (א) היכי משכחת לה. הי"ה דה"מ למפוך בתחילה קוניא כי קאמר ר' יוסף הגלילי לא שנה לנפשיה ולא שנה לאחריו מלי מחיל אלא משום דהוה ליה סיפיקי אחריו לא חזור יצ"ח. וא"ת גזל גר לקטן כדלמרינן בפ"ק דכ"מ (דף י"ג.) דגול קטן מדכריהם ולא מדאורייתא וצריכה ליה למימר דגר אין יורש אציו דגר תורה ס"ו"ל דדוקא מיליה דאין דעת אחרת מקנה אותו לא הוה אלא מדכריהם אבל כשדעת אחרת מקנה אותו קני מדאורייתא ובקטן שמתגבר עס אציו מיירי לל"ע שמתגבילן אותו אבל בלא אציו פלוגתא היא בפרק קמא דתמונות (דף י"א.) אם מטבילים אותו על דעת בית דין: [וע"י תוס' פסחין ס"ח: ד"ה קטן] **לבהן שבאורו משמרי**. אין גרלה לפרש דכשעת הודאה כשמתחייב אלא למשמר שהיה בשעת הנכסה שהרי בכל הקרינות מטאות ואשמות נדרים ועבדות אין אלו הולכים אחר שעת החיוב ליטע לאותו משמרי שהיה נאותה שעה שגדר או נדב או מטא שהוא מתחייב זה אלא אחר הנכסה אלו הולכים וזמן כן ככאן: **בגנין שלא יאמר**. מיתמו דנקיע האלו לישנה כיון דלא מקרא מיתמו לה אלא מדניא:

ומה דבר שאין לו חלק בו עד שיכנס ארשותו. כגון מרומה וחלה ורלשית הגז שטות הנכסה לבעלים ליתן לאזיה כהן שירצה משכנסם לרשותו אין אחר יכול להוציא מידו דבר שיש לו חלק בו עד שיכנס ברשותו כשיכנס לרשותו אינו יכול להוציא מידו דבר שיש לו חלק בו עד שלא יכנס ברשותו משכנסם לרשותו אינו דין דאין אחר יכול להוציא מידו לא אם אמרת בדבר שאין לו חלק בו שכשם שאין לו חלק בו כך אין לאחרים חלק בו תאמר בגזל שכשם שיש לו חלק בו כך יש לאחרים חלק בו אלא גזילו יוצא מתחת ידו ומתחלק לכל אחיו הבהנים והתביי' ואיש את קדשיו לו יהיו הכא במאי עסקינן בכהן טמא אי בכהן טמא דבר שיש לו חלק בו מי אית ליה אלא אתיא לכהן לכהן משרדה אחוזה דתניא **מ"ל** מנין לשרדה היוצאה לכהנים כיוכל וגאלה אחד מן הבהנים מנין שלא יאמר הואיל ויוצאה לכהנים כיוכל והרי היא תחת יד' תהא שלי' ודין הוא בשל אחרים אני זוכה בשל עצמי לא כ"ש ת"ל כשרדה החרם לכהן תהיה אחוזה אחוזה שלו ואין זו שלו הא כיצד יוצאה מתחת ידו ומתחלקת לכל אחיו הבהנים: תנו רבנן **מנין** לכהן שבא ומקריב קרבנותיו בכל עת ובכל שעה שירצה תלמוד לומר יובא בכל אות נפשו ושרת יומנין שעבודתה ועורה שלו תלמוד לומר כיצד היה בעל מום נותנה לכהן שבאותו משמרי ועורה שלו ואם

מכלל דרבי יוסי הגלילי סבר אפילו לנפשיה נמי מצי מחיל אלא גזל הגר דקאמר רחמנא נתינה לכהנים היכי משכחת לה אמר רבא **הבא במאי עסקינן** כשבגזל את הגר ונשבע לו ומת הגר והודה לאחר מיתה דבעידנא דאורי' קניאו השם ונתנו לכהנים בעי רבינא גזל הגירות מהו יאיש אמר רחמנא ולא אשה או דלמא אורחיה דקרא הוא אמר ליה רב אהרן לרבינא תא שמע דתניא **איש אין לי אלא איש אשה מנין כשהוא אומר והמושב הרי כאן שנים א"כ מה ת"ל איש** **איש** **איש** אתה צריך לחזור אחריו אם יש לו גזאליים אם לאו קמן אי אתה צריך לחזור אחריו בידוע שאין לו גזאלין ונתנו רבנן יל' לבהן **קניאו** השם ונתנו לכהן שבאותו משמרי אתה אומר לכהן שבאותו משמרי או אינו אלא לכל כהן שירצה כשהוא אומר ומלבד איל הכפורים אשר יכפר בו עליו הרי לכהן שבאותו משמרי הכתוב מדרב ת"ר הרי שהיה גזול כהן מנין שלא יאמר הואיל ויוצא לכהנים והרי הוא תחת ידי יהא שלי' ודין הוא אי בשל אחרים הוא זוכה בשל עצמו לא כ"ש רבי נתן אומר בלשון אחר ומה דבר שאין לו חלק בו עד שיכנס ברשותו כשיכנס לרשותו אינו יכול להוציא מידו דבר שיש לו חלק בו עד שלא יכנס ברשותו משכנסם לרשותו אינו דין דאין אחר יכול להוציא מידו לא אם אמרת בדבר שאין לו חלק בו שכשם שאין לו חלק בו כך אין לאחרים חלק בו תאמר בגזל שכשם שיש לו חלק בו כך יש לאחרים חלק בו אלא גזילו יוצא מתחת ידו ומתחלק לכל אחיו הבהנים והתביי' ואיש את קדשיו לו יהיו הכא במאי עסקינן בכהן טמא אי בכהן טמא דבר שיש לו חלק בו מי אית ליה אלא אתיא לכהן לכהן משרדה אחוזה דתניא **מ"ל** מנין לשרדה היוצאה לכהנים כיוכל וגאלה אחד מן הבהנים מנין שלא יאמר הואיל ויוצאה לכהנים כיוכל והרי היא תחת יד' תהא שלי' ודין הוא בשל אחרים אני זוכה בשל עצמי לא כ"ש ת"ל כשרדה החרם לכהן תהיה אחוזה אחוזה שלו ואין זו שלו הא כיצד יוצאה מתחת ידו ומתחלקת לכל אחיו הבהנים: תנו רבנן **מנין** לכהן שבא ומקריב קרבנותיו בכל עת ובכל שעה שירצה תלמוד לומר יובא בכל אות נפשו ושרת יומנין שעבודתה ועורה שלו תלמוד לומר כיצד היה בעל מום נותנה לכהן שבאותו משמרי ועורה שלו ואם

קמס א מ"י פ"ח מה"ל
גולה ופירשתי ה'
ה ופי' כשנתנו ומת':
קמס ב מ"י פ"ח ה'
קמס ג מ"י פ"ח ה'
קמס ד מ"י פ"ח ה'
קמס ה מ"י פ"ח ה'
קמס ו מ"י פ"ח ה'
קמס ז מ"י פ"ח ה'
קמס ח מ"י פ"ח ה'
קמס ט מ"י פ"ח ה'
קמס י מ"י פ"ח ה'
קמס י"א מ"י פ"ח ה'
קמס י"ב מ"י פ"ח ה'
קמס י"ג מ"י פ"ח ה'
קמס י"ד מ"י פ"ח ה'
קמס י"ה מ"י פ"ח ה'
קמס י"ו מ"י פ"ח ה'
קמס י"ז מ"י פ"ח ה'
קמס י"ח מ"י פ"ח ה'
קמס י"ט מ"י פ"ח ה'
קמס כ מ"י פ"ח ה'

מסוף רש"י

מה ת"ל איש. ואלו כתיב ואלו אין לו גזאלי' מלי טעמא כתיב ואלו אלא משום דכתיב ואלו. והשעמט עמיס שיש לו יורשים ופירשתי שיש לו למתן איש אתה צריך לחזור אחריו אם יש לו גזאליים אם לא. אם הוא לרצה לטופק שעת יורש גניס שמתגבר ואין שיהי לטופק עין לו על ונתנו לכהן עין שעתן שאין לו יורשים אבל קטן גר משכחט גזל שנו שמוכס עלו ישראל לכהן לכהן הוא. בידוע שאין לו גזאליים ונתנו לכהן עין שעתן לכהן. האשם המושב לה' לכהן. בגזל הגר המכנס מדבר. שרי ישראל אין לו חלק מהם אלא הגזל את הגר ונשבע והיה אחר כך ומת הגר תהיה אחר כך לכהן ואשם נותנה לאחריהן [לקמן ק"ו] האשם זה הקין. הניכס זה החומר. מלבד איל הכפורים זה איל שעתן שעתן על שבעת שקר ששכנס ויטריב כח. הרי לכהן שבאותו משמרי הכתוב מדרב דרש"י קרא שלכן המכנס כי נפיל הכפורים יהא קין וזוהם וכו'. לשרדה היוצאה לכהנים כיוכל. שעה ללא לכהנים כיוכל שהקדישה בעלים ואלו גאלה. וגאלה אחד מן הכהנים. מיד כנס ויטריב כהן. בשל אחרים אני זוכה. אם גאלה ישראל היה יוצא מידו ואין זוכה עס שאר אש"י וכו'. לכהן תהיה אחוזה. ואש"י למת' הכי. אחוזה שלו. אחוזה שלי' כהן שיש מחייב טעמא על אלו זו אש"י שלו. שבא ומקריב קרבנותיו. על טעמא אש"י כשמתר שאש"י שלו ומוחזק (ט"ז) אם יש עליו לביכ' טעמא או מהנדס עולה או נלחמי. אין צריך לחתם לאש"י משמר אלא הוא עצמו מקריב ויטול הקור ויחלל הכפר ויטריב לו וכו' תורה כ"ג.

לעולם כהן טהור והאי דמוציאין מידו משום דליפנין ג"ש כהן כהן משרדה אחוזה ואיש את קדשיו כמילי אחריו מתוקמא: **אחוסו**. לכהן תהיה היה לו למימר דיו ומה מ"ל אחוסו: **לשדה היוצאה לכהנים**. מקדיש שדה אחוזה ולא גאלה מן הקדש ומכרה גזר לכהנים כשהיא יוצאה מיד הלוקח כיוכל מתחלקת לכהנים של משמרי ששכנס בו יוכל שגאלמר [ויקרא מ] ואם לא יגאל את השדה בעלים ואם מכר את השדה גזר לא יגאל עד נעלים אלא והיה השדה וגו' והכי מילא בת"כ" ובערתי [כ"ה]: **וגאלה אחד מן הכהנים**. כלומר הלוקח מן הגזר כהן היה ומניי המשמר על יובל היה: **שכא ומקריב**. אם נדר קריבן או שהיה מוטל עליו חטאת ואשם חובה מקריב אף בעשות שאינו שלו: **שעבודתה**. שער עבודה דהיינו בשרה: **אם היה בעל מום**. ראוי לאכול ואלו ראו להקריב אין יכול לעשות שליח להקריבה מי שירצה אלא נותנה לבני המשמר והוא ראו לאכילה קריבן כיה היה ואיש את קדשיו לפיכך עבודה ועורה שלו. לשון אחר גרסינן עבודה ועורה לאגשי משמר כיון דהם הקריבוהו: ואם